
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.31 

 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA PARCO GIOCHI PIAZZA GIRETTI - 

CONTRIBUTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI OPERE PUBBLICHE (COMMI 107-

114 LEGGE DI BILANCIO 2019). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CUP 

D75B19001030001           

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTIDUE del mese di FEBBRAIO alle ore 02:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CAFFER dott. Ezio 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Bricherasio: 

- ha ottenuto un contributo per la Messa in sicurezza di opere pubbliche 

stabilito dai commi 107-114 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) pari 

ad Euro 50.000,00 (per i Comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 

abitanti); 

- ha individuato come priorità la realizzazione della “Messa in sicurezza del 

parco giochi sito in Piazza Giretti’’; 

- ha basato il progetto sull’utilizzo di materiali riciclati e riciclabili, atossici 

e durevoli nel tempo, che quindi non prevedano costante manutenzione, sulla 

previsione di giochi suddivisi per fasce d’età e sull’utilizzo di un materiale naturale, 

quale la ghiaia pisello 2/8 conforme alla normativa UNI EN 1177, come 

pavimentazione anticaduta. 

 

RICHIAMATO l’art. 23 del D. Lgs 50/2016, il quale recita al comma 4: “La 

stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione 

dell'intervento, indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali 

necessari per la definizione di ogni fase della progettazione. È consentita, altresì, 

l'omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello 

successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando 

la qualità della progettazione”; 

 

CONSIDERATO che la dimensione e la tipologia dei lavori non sono tali da 

necessitare di tre livelli di progettazione, è stato predisposto un unico livello di 

progettazione corrispondente a quella esecutiva; 

 

VISTO il progetto esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Com.le, 

composto dai seguenti elaborati: 

- Elab. A – Relazione tecnico-illustrativa e documentazione fotografica; 

- Elab. B – Quadro economico; 

- Tav. 01 – Planimetria di progetto; 

DATO ATTO che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo 

di euro 50.000,00 è costituito dalle seguenti voci: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

 

 

 
 

 

TOTALE A+B                                                    50.000,00 euro 
 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 

lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal responsabile del 

Servizio Tecnico Comunale;  

A) Importo complessivo dei lavori 39.950,00 

B) Somme a disposizione  10.050,00 

 Così ripartite :  

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A) 8.789,00 

B.2) Incentivo art. 113 del D. Lgs. 50/2016    799,00 

B.3) Imprevisti     462,00 



 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 

parere favorevole ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto esecutivo per gli interventi di realizzazione 

“Messa in sicurezza del parco giochi sito in Piazza Giretti” ammontante a 

complessivi euro 50.000,00 composto dai seguenti elaborati: 

 

- Elab. A – Relazione tecnico-illustrativa e documentazione fotografica; 

- Elab. B – Quadro economico; 

- Tav. 01 – Planimetria di progetto; 

2. di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio 

Tecnico per l’adozione dei provvedimenti di propria competenza diretti 

al raggiungimento dell’obiettivo; 

 

3. di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e 

smi; 

Inoltre,  

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 

del T.U. n. 267/2000. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CAFFER dott. Ezio 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BRUNO-FRANCO Romina 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 28-feb-2019  

 

Bricherasio, lì 15-mar-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  28-feb-2019                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  28/02/2019 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 28-feb-2019 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  28-feb-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 

 


